

# **LES FLEURS D'EXCEPTION DU PAYS DE GRASSE**

Association selon la loi de 1901  
57 Avenue Pierre Sémard  
06130 Grasse

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTE ANNUELS EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024**

**ACE AUDIT**  
**Commissaire aux Comptes**  
**Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Paris**  
**29, rue d'Artois**  
**75008 PARIS**

# **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 décembre 2024**

Au conseil d'administration de l'association LES FLEURS D'EXCEPTION DU PAYS DE GRASSE,

## **Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par vos assemblées générales, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association LES FLEURS D'EXCEPTION DU PAYS DE GRASSE relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **Fondement de l'opinion**

### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres du conseil d'administration.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris, le 13 mars 2025

**Victor Miclo**  
**Commissaire aux Comptes**  
**Membre de la Compagnie Régionale de Paris**

*Victor MICLO*  
Victor MICLO (Mar 12, 2025 16:13 GMT+1)

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...						
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions						
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	179 240	86 496	92 744	117 743	24 999	21.23
	Immobilisations corporelles en cours	248 528		248 528		248 528	
	Avances et acomptes	21 214		21 214		21 214	
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	<b>Immobilisations financières (1)</b>						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres						
	<b>Total I</b>	448 982	86 496	362 487	117 743	244 744	207.86
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en cours</b>						
	<b>Créances (2)</b>						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	34 292		34 292	2 538	31 753	NS
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	201 624		201 624	306 837	105 213	34.29
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	694 039		694 039	323 735	370 304	114.39
	Charges constatées d'avance (2)	4 815		4 815	6 520	1 705	26.15
	<b>Total II</b>	934 770		934 770	639 630	295 140	46.14
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecarts de conversion actif (V)						
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>		1 383 752	86 496	1 297 257	757 373	539 884	71.28

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12		Exercice N-1 31/12/2023 12		Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires	50 000		50 000			
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité	137 402		111 207		26 196	23.56
	Autres						
	Report à nouveau						
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	151 912		26 196		125 716	479.91
	Situation nette (sous total)	339 314		187 402		151 912	81.06
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement	560 710		378 239		182 471	48.24
	Provisions réglementées						
PROVISIONS	Total I	900 024		565 641		334 383	59.12
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés	200 000		161 820		38 180	23.59
PROVISIONS	Total II	200 000		161 820		38 180	23.59
PROVISIONS	Provisions pour risques	14 414				14 414	
	Provisions pour charges						
	Total III	14 414				14 414	
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières diverses						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	63 718		14 222		49 496	348.03
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	27 101		15 690		11 412	72.73
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes						
	Instruments de trésorerie						
DETTES (1)	Produits constatés d'avance	92 000				92 000	
	Total IV	182 819		29 911		152 907	511.20
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 297 257		757 373		539 884	71.28

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an  
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques  
Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations	77 953		15 669		62 284	397.50
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	1 673		1 178		495	42.00
Parrainages	90 024		74 199		15 825	21.33
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	196 000		46 500		149 500	321.51
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels						
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières			2 000		2 000	100.00
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	870		23		893	NS
Utilisations des fonds dédiés	111 820		72 180		39 640	54.92
Autres produits	50 654		5 045		45 609	904.06
Total I	528 993		216 748		312 246	144.06
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises	97		1 254		1 157	92.28
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	46 515		46 843		329	0.70
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	907		278		629	226.60
Salaires et traitements	129 315		112 250		17 065	15.20
Charges sociales	28 042		25 595		2 447	9.56
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	24 999		21 698		3 301	15.21
Dotations aux provisions	14 414				14 414	
Reports en fonds dédiés	150 000				150 000	
Autres charges	834		13		821	NS
Total II	395 122		207 930		187 192	90.03
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	133 871		8 817		125 054	NS

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs



COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés	2	541	2	414	127	5.25
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III	2	541	2	414	127	5.25
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV						
2. Résultat financier (III-IV)	2	541	2	414	127	5.25
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	136	412	11	232	125 180	NS
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital	15	529	14	995	534	3.56
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V	15	529	14	995	534	3.56
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI						
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	15	529	14	995	534	3.56
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)	29		31		2	6.45
Total des produits (I+III+V)	547	063	234	157	312 906	133.63
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	395	151	207	961	187 190	90.01
5. EXCEDENT OU DEFICIT	151	912	26	196	125 716	479.91

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Dons en nature	104 949		59 806		45 143	75.48
Prestations en nature	1 800		1 650		150	9.09
Bénévolat						
TOTAL	106 749		61 456		45 293	73.70
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens	1 800		1 650		150	9.09
Prestations en nature						
Personnel bénévole	104 949		59 806		45 143	75.48
TOTAL	106 749		61 456		45 293	73.70

## ANNEXE

### SOMMAIRE

	page	
Faits caractéristiques de l'exercice	14	
Evènements significatifs postérieurs à la clôture	14	
<b>- REGLES ET METHODES COMPTABLES</b>		
Principes et conventions générales	14	
Dérogations		na
Permanence ou changement de méthodes	15	
Informations générales complémentaires	15	
<b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN</b>		
Etat des immobilisations	15	
Etat des amortissements	16	
Tableau de variation des fonds dédiés	17	
Etat des provisions	18	
Etat des échéances des créances et des dettes	18	
Composition du capital social	18	
Evaluation des immobilisations corporelles	18	
Evaluation des amortissements	19	
Evaluation des créances et des dettes	19	
Dépréciation des créances		na
Disponibilités en Euros	19	
Produits à recevoir	19	
Charges à payer	19	
Charges et produits constatés d'avance	19	
<b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT</b>		
Ventilation des subventions	20	
Ventilation de l'effectif moyen	20	
Valorisation des contributions volontaires	20	
Honoraires des commissaires aux comptes	21	
<b>- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS</b>		
Montant des engagements financiers		nc
Engagement en matière de pensions et retraites	21	

NA = Non Applicable NS = Non significative

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 1 297 256.80 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 528 993.26 Euros et dégageant un excédent de 151 911.67 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

Les Fleurs d'Exception du Pays de Grasse est une association constituée le 25 Février 2009.

### **L'association a pour objet :**

1. Participer à la mission d'intérêt général de préservation et de mise en valeur du terroir, des paysages, des traditions locales et des savoir-faire qui ont fait du Pays de Grasse un berceau de culture des plantes à parfum, notamment par :

- La défense, la promotion et la valorisation des productions florales et végétales du Pays de Grasse en agriculture biologique et paysanne
- La valorisation et le rayonnement d'une filière d'excellence territoriale
- Le respect de la mesure de sauvegarde " pépinière durable et collective " inscrite au Patrimoine Culturel Immatériel de l'Unesco pour les savoir-faire liés au parfum avec l'Aromatic Fablab

- La protection de l'environnement et la biodiversité
- La transmission des savoir-faire, par la sensibilisation et la formation
- L'animation d'un collectif et toutes actions permettant de pérenniser et faire rayonner l'ensemble de la filière Plantes à Parfums Aromatiques et Médicinales (PPAM) du Pays de Grasse

2. Promouvoir et faciliter l'installation d'agriculteurs en agriculture biologique et paysanne des productions florales et végétales du Pays de Grasse par :

- L'accompagnement des porteurs de projets et des producteurs de PPAM (formation, expertise, conseil, mise en relation avec les parties prenantes...)
- Le développement d'activités de recherche et développement

3. Assurer la mission d'Organisme de Défense et de Gestion notamment pour l'Indication Géographique " Absolue Pays de Grasse ".

4. Proposer une prestation de service mutualisée de mission d'Organisme de Défense et de Gestion pour toute autre Indication Géographique de produits manufacturés dans le cadre d'une convention signée entre le groupe d'opérateurs de l'Indication Géographique concernée et Les Fleurs d'Exception du Pays de Grasse, Organisme de Défense et de Gestion, et dont les conditions d'intervention seront détaillées dans ladite convention.

5. Développer une activité de production agricole tel que l'entend le Code Rural en son article L 311-1

L'association Les Fleurs d'Exception du Pays de Grasse dispose en outre de la faculté de contracter avec les collectivités territoriales, et toute autre entité juridique (baux, locations...)

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### **FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

Au cours de l'exercice, les événements suivants sont intervenus :

Signature d'une subvention avec l'État (Ministère de l'Économie, des Finances et de l'Industrie) pour 100 K€, destinée à la mise en œuvre d'actions en tant que PTCE (Pôle Territorial de Coopération Economique dans le cadre de notre labellisation par le ministère de l'industrie.

Signature d'une subvention avec l'Etat pour 50 K€, dans le prolongement de la labellisation manufacture Aromatic FabLab afin de développer les partenariats.

On observe une forte hausse des cotisations sans contrepartie, passant de 15 669 € en 2023 à 77 953 € en 2024 due à l'ouverture des adhésions aux entreprises partageant nos valeurs.

Il est également à noter le maintien du soutien de la Communauté d'Agglomération du Pays de Grasse pour le fonctionnement de l'association, ainsi que celui de la Région Sud. .

Enfin, le chantier de construction du bâtiment a débuté, avec des dépenses de 240 464 € pour l'année, sur un budget total de 778 000 €. L'ensemble de ces investissements donnera lieu à un amortissement dès l'achèvement de la construction.

### **EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

Mme Laetitia LYCKE a été nommée directrice de l'association en janvier 2025.

Embauche de Madame TALAOUANOU en tant que coordinatrice en février 2025.

Poursuite du chantier de construction du bâtiment.

Un prêt bancaire a été sollicité afin que l'association puisse boucler le budget des travaux envisagés.

### **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

#### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

Les ressources de l'exercice 2024 sont réparties de la manière suivante :

- Ventes produits, ingrédients et services : + 91 696 €
- Subventions : + 196 000 €
- Contribution financière des entreprises : + 0 €
- Cotisations adhérents sans contrepartie reçues : + 77 953 €
- Dons manuels : + 50 500 €
- Quote part de subvention d'investissement : + 15 529 €
- Utilisations des fonds dédiés : + 111 820 €
- Autres produits d'exploitation perçus : + 154 €
- Produits financiers perçus : + 2 541 €

Total des ressources : + 546 193 €

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	12 597		
Installations générales agencements aménagements divers	114 796		
Matériel de transport	48 602		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	3 246		
Immobilisations corporelles en cours			248 528
Avances et acomptes			21 214
TOTAL	179 240		269 742
TOTAL GENERAL	179 240		269 742

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			12 597	12 597
Installations générales agencements aménagements divers			114 796	114 796
Matériel de transport			48 602	48 602
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			3 246	3 246
Immobilisations corporelles en cours		0+	248 528	248 528
Avances et acomptes			21 214	21 214
TOTAL		0+	448 982	448 982
TOTAL GENERAL		0+	448 982	448 982

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		9 467	1 865		11 332
Installations générales agencements aménagements divers		30 068	12 845		42 913
Matériel de transport		20 012	9 722		29 734
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		1 950	567		2 517
TOTAL		61 497	24 999		86 496
TOTAL GENERAL		61 497	24 999		86 496
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Instal.techniques matériel outillage indus.	1 865				
Instal.générales agenc.aménag.divers	12 845				
Matériel de transport	9 722				
Matériel de bureau informatique mobilier	567				
TOTAL	24 999				
TOTAL GENERAL	24 999				

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 43 I-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
<b>Subventions d'exploitation</b>	1 61 820		111 820			200 000	200 000
Subvention Hangar 50 K€	50 000					50 000	50 000
Subvention Préfecture MP	94 900		94 900				
Subvention Préfecture MP	16 920		16 920				
Subvention Etat 100 K€						100 000	100 000
Subvention Manufact 50K€						50 000	50 000
<b>TOTAL</b>	1 61 820		111 820			200 000	200 000

\* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices



ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges		14 414			14 414
TOTAL		14 414			14 414
TOTAL GENERAL		14 414			14 414
Dont dotations et reprises d'exploitation		14 414			

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres créances clients	34 292	34 292	
Divers état et autres collectivités publiques	196 269	196 269	
Débiteurs divers	1 215	1 215	
Charges constatées d'avance	4 815	4 815	
TOTAL	236 591	236 591	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	63 718	63 718		
Personnel et comptes rattachés	9 083	9 083		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	16 405	16 405		
Impôts sur les bénéfices	29	29		
Autres impôts taxes et assimilés	1 584	1 584		
Produits constatés d'avance	92 000	92 000		
TOTAL	182 819	182 819		

Variation des fonds propres

Les fonds propres (hors subvention d'investissement) s'élèvent à 161 207 €, avant affectation de l'excédent de 2023.

L'excédent de l'exercice 2023 a été affectée en augmentation du poste "Réserves pour projet" pour 26 196 € selon la décision votée en Assemblée Générale.

Après affectation de l'excédent, les fonds propres s'élèvent à 187 402 €, avant affectation de l'excédent 2024.

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Matériel de bureau	Linéaire	3 ans
Outillage industriel	Linéaire	5 ans
Instatllation générale & agenc	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans

### Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	197 001
Total	197 001

### Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 600
Dettes fiscales et sociales	13 024
Total	16 624

### Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	4 815
Total	4 815
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	92 000
Total	92 000

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Ventilation des subventions

Répartition par secteur d'activité	Montant
Subvention d'investissement	198 000
Subventions des Collectivités	93 000
Subvention Etat	103 000
Quote par de subvention d'investissement	15 529
Total	409 529

Répartition par secteur géographique	Montant
Département	211 000
Région	80 000
National	103 000
Local	198 000
Total	592 000

Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	1
Agents de maîtrise et techniciens	2
Total	3

Valorisation des contributions volontaires

La Communauté d'Agglomération du Pays de Grasse a mis a disposition à l'association d'un bureau à partir du 1er février 2023.  
Pour l'exercice 2024, la valorisation pour 12 mois de la mise à disposition gratuite du bien est évaluée à 5 927 € par an.

Le Bénévolat est comptabilisé pour 104 949 €. Cette évaluation exclut les temps passés par les membres du Conseil d'Administration pendant l'exercice de leur mandat social.

La méthode utilisée est celle des coefficients de pondération en fonction d'une échelle de responsabilité du bénévole.  
Le détail du calcul est présenté ci dessous.

	Temps en H	Taux appliqué	Taux réel	Valorisation
Administration	808,00	SMIC*2	23,76	19 198 €
Ressources humaines	64,50	SMIC*2	23,76	1 533 €
Obtention Subvention	667,15	SMIC*3	35,64	23 777 €
Travaux Technique	560,00	SMIC*1,5	17,82	9 979 €
Communication	513,05	SMIC*2	23,76	12 190 €
Comptabilité & finance	161,00	SMIC*2	23,76	3 825 €
Direction	579,90	SMIC*5	59,40	34 446 €
TOTAL	3 353,60			104 949 €

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### **Honoraires des commissaires aux comptes**

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de        euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 3 600 € TTC
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : 0 € TTC.

### **- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -**

#### **Engagement en matière de pensions et retraites**

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.  
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.  
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.